bitratu, in quibus cogitationes suas plurius s̄æpe continuis verborum translationibus velatas alij alijs , quibus potissimum vellent, significarent. Aliquando varijs de rebus differebatur , promptisūe, & falsis dictis alij ab alijs mordebantur, non raro symbola etiam finge- bantur , quibus ex rebus mirificam voluptatem cuneti capiebant , quod domum Guidus suam nobilitate, & inge- nio præstantissimis (vt dixi) repleuerat hominibus , quorū celeberrimos scis, ac principes fuisse Octauianum Fregosium, Federicum eius fratrem, Julianū Medicem, Petrum Bembum, Cæsarem Gonzagam, Comitem Ludouicū Canossam, Gasparem Palauicinum, Ludo uicum Pium, Morellum Ortouitanū, Petrum Neapolitanum, Robertū Barrium, aliosque item homines nobiles complures. Erantque porro multi, qui eadem in domo non omne quidē tem- pus, bonam tamen eius partem conti- nenter tererent, ex quorū numero fuēre Bernardus Bibiena , Vincus Aretinus, Ioānes Christophorus Romanus, Petrus

Petrus Montanus, Terpander, & Nicolaus Phrigius sic, vt semper poetæ, musici, omnisque generis homines iucundi, in omniisque arte maximè excellentes, qui in Italia essent, illuc confluerebant. Cùm igitur Iulius II. anno M D VI. ope, auxilioque Gallorum Bononiam subditionem Pontificiam iterum subiunxit, Romam rediens in itinere Vrbinum aduenit. Vbi, quoad eius fieri potuit, honoratè, & apparatu tam magnifico fuit, splendidoq; acceptus, quā accipi in vlo alio Italæ oppido nobili potuisset ita, vt non ipsius tantum, sed summorum etiam antistitum omniū, cæterorumque aulicorum desiderium rerum exquisitissimarum copia, & varietas satiarit. Eorumque nonnulli hominum, quos aiebam, inter se coniunctissimorum capti suavitate Pontifice cum comitatu reliquo discedente dies complures ibi consistebant. Quo tempore in latis conuentibus, atq; oblectamentis usitatis non modò fieri solita perpetuabatur, verum etiam accessionis ad hæc aliquid facere cunctis studabant

bant maximè in ludis, quibus quotidie ferè vesperi opera dabatur. Eorumque sic ferebat ordo, quam primùm ad uxorem illi se collegerat, vel voluntate delectum, vel forte oblatum capiebant locum in circulo, atque ambitu, propter que singulos viros singulæ considebant fœminæ, quām diu quidem eæ suppeditabant, quoniam semper ferè illi numero has longè, multumque vincebant. Exinde ad vxoris arbitrium regebantur, ex cuius voluntate frequentius per Aemiliam Piam id fiebat. Postridie itaque, quām Pontifex esset profectus, cùm hora, locoque solito conuenissent, multaque suauissimè inter se locuti essent, ludorum illa voluit planè hanc facere initium. Quæ vbi non nihil id munus defugisset, quoniam, tandem inquit, omnino Dux vis, vt ludorum ego initium afferam, par est morem me gerere cupiditati tuæ. Statuoque initium eorum introducere, ob quod mea opinione non multum reprehensionis habere debeam, minus multum negotij, ac molestię, vt nimirūm singuli, qui adsunt præ-

E

sentes, in medium proferant arbitratu
suo materiam ludi, quo hoc nos tem-
pore cupiant oblectari, ne ui, dein ex
multarum dissimiliū quasi aceruo com-
munis omnium consensio vnam excep-
pat dignissimam confessu, cętuque hoc
nostro. Simulque Gasparem intuens
Palauicinum, tu quidem, inquit, primò
id facito. Qui repente, tuum est, inquit,
primò id facere. Quin ego, inquit illa,
id iam feci, verùm tu Dux, vt mihi ob-
temperet, huic mandato. Tum Dux ar-
ridens, vt quisque, inquit, dicto sit audi-
ens tuo, in vicem te meam substituo,
authoritatemque meam in te omnem
transfero. Mirum herculè est, inquit
Gaspar, semper fas esse mulieribus labo-
rem omnem à se deonerare, & traijce-
re in viros, eiusque rei causam si planè
nunc auerem scire, iustum esset, vt aibi
tror, desiderium meum. Sed, ne ego
sim is, à quo imperium Aemilia tuum
recusandi proficiscatur initium, differā
hoc sanè in tempus aliud, & à necessita-
tis, quibus astringor, nunc vinculis me
laxabo. Existimo igitur, animorum no-
strorum

strorum in amando perinde, vt in factis alijs, cunctisque item rebus, contraria inter se, & pugnantia esse iudicia, ex eo que saepe euenire, vt idem vni gratissimus sit, odiosissimus sit alij. In hoc tamen corundem congruentia semper, & conuenientia sunt studia, quod carissimus nobis, acceptissimusq; sit, quem amamus, vsque adeò, vt saepe propensionis abundantia, qui omni excellenti virtute sit praeditus, praeter eum vnum, prorsus putemus esse neminem, perfectissimumque ipsum, & summum planè hominem esse existimemus. Sed, quoniam nihil in humānam naturam cadit, quod omnibus partibus sit, numerisque expletum, & nemo est cunctorum mortalium, in quo non aliquid desideretur, non errare nos id faciētes, & decipi, quasiq; cæcari amoris magnitudine, minimè profecto possumus dicere. Ego itaque velim, ludum hoc vespere esse, oblectamentūmque nostrum, vt quisque exponat, qua potissimum virtute ornatum esse cupiat, quæ amet, cūmque cunctos homines vitio-

rum quibusdam quasi maculis notarit natura, cuius ex his labem eidem malit esse aspersam, ut cernere possimus, quis eligere sciat virtutes magis laudabiles, magisque vtiles, vitia minus vituperabilia, minisque nocentia tam ei, qui amet, quam ei, qui ametur. Hæc cum Gaspar dixerat, Constantiae Fregosiæ, quæ ad illius sedebat latus, signum Aemilia dabat loquendi, eaque iam se parabat ad sermonem suum ordiendum, cum subito Dux, quoniam, inquit, à cura hac omni inueniendæ materie ludi noui soluta voluit, ac libera esse Aemilia, ea cessatione parsanè fuerit fæminas vti, atque otiani omnes hac quidem vespera, quo in tanta frequentia virorum, ne argumentis ludorum deficiamus nouorū, minimè sanè puto metuendum. Ita faciemus, inquit Aemilia, & silere iussa Constantia mandauit, ut Cæsar, qui ei assidebat, loqueretur Gonzaga. Ac is, qui, inquit, diligenter volet, & accurate omnes actiones nostras considerare, variè imperfectas eas, & mancas esse reperiit. In causaque est natura, quæ cun-

Etis in rebus quasi dispar sui , & dissimiliis vni in vna , alij in alia ingenij largitatem est lumen , quo fit , vt alio sciente , quod alius ignorat , & econtrariò quisque facile errorem alienum cernat , non certnat suum . Etenim cuncti nobis vide- mur valde sapere , & forte magis in eo , in quo magis desipimus , ac deliramus . Ex quo vidimus accidere , vt , multos in hac domo sapientissimos primùm habitos stultissimos esse paulatim compere riretur cura tantummodo , & diligentia nostra . Nam , quemadmodum Apulos ferunt ex phalangij Tarentini mortuus lapsus in morbum multiplices adhibere cantus , latentemque , qui morbum significat , humorē varijs indagare sonis tantisper , dum ex his aliquem quadā quasi similitudine naturae sibi cognatum ille sentiens subito moueatur , simulq; conutere incipiat , & concitare ægrotum , ipsa ut agitatione conualescat , ita nos , si videre nobis sumus visi , occultam in aliquo , atque abditam insidere stulticiam , tam subtilibus , & varijs persuationibus , tamque diuersis modis tenta-

re studuimus, & experiri, an eam possemus elicere, vt ad extremum, quo tenderet, deprehenderimus, hominemq;; in quo inesset, benè, & nauiter agitaue- rimus, donec in vulgus palam omnib. numeris perfectus semper euaserit fa- tuus. Eaque ratione fecimus, vt stulti sæpe extiterint varij, alij quidem in poe- tica, in musica alij, quidam in amando, nonnulli in tripudiando, plerique in sal- tando more, rituque Aethiopum, mul- ti in equitando, non pauci in palestra, & exercitatione gladiatoria, pro vena scilicet, naturaq; singuli sua, vnde mul- tiple deinde, vt scitis, mirificaque volu- ptas fuit percepta. Quibus adducor, vt habeam pro certo, in unoquoque no- strum semen quoddam inclusum esse stulticiæ, quod varia persuasionum so- lertia tanquam cultura adhibita oriri possit, & augescere quasi infinitè. Pro- ptereaque velim hanc ipsam rem mate- riā nunc nobis esse ad ludendū, cūm- que sciam fore, vt palam ego sim stul- tus, q: enq: vestrum optem dicere, qua in re, & quo in genere fore putet, vt pa- lam

Iam sim stultus, ex primis stulticiæ indicijs, quæ quotidie ex semine eius in me sparso tanquam herbescens viriditas e-di videntur, iudicio facto. Eiusque rei à me ducto initio, vt ordo seruetur nostris in ludis visitatus, progressionem cupiam fieri ad cunctos, qui adsunt, cæteros, eumq;; qui quid de alio dicat, eius, quod dicat, perspicua signa habere, atque argumenta. Ex quo hoc adipiscemur commodi, vt vitia quisq; sua quasi ante oculos sibi posita cognoscens cauere ea melius possit, ac fugere. Sin aliquis nostrum in fatuitate sua tantoper sibi placebit, vt nō inducat animum sapere, admouebimus homini ad perfectam delirationem quasi ad calcem in stadio currenti calcaria, animamque, vt monachus docet Marianus, vnam lucifaciemus, quod quæstus erit non parum. Risum hic fuit sanè admodum, nemoque continere se potuit à loquendo, aliis, ego, inquit, si hic esset ludus nunc noster, stultus cuasurus viderer cogitando, ego intuendo, aliis, eratq;; qui se iam stultū euassisce diceret aman-

do, non nisi de stulticia sermo erat omnibus. Tum Seraphinus monachus ridens more suo, produceretur, inquit, qui de stulticia nostra institueretur, sermo sanè longius, sed, si ludum vultis op̄idò pulchrum, efficite, amabo vos, vt quisque enunciet, quamobrem putet mulierib. quasi cunctis in odio esse mures, in amore serpentes, & ad verum accedere proprius me videbitis planè neminem, qui mira quadam via reconditam hanc rem, & absconditam inuestigauit, iamque ordiebat mysteria sua aperire, cùm illico Aemilia silere eo iusso signum loquendi Vincō dedit Aretino fœminam inter hunc, & illum intermedium prætergrediens. Qui non expectans mandatum aliud, ego, inquit, vellem me esse iudicē, cui potestas permitteretur omni tormentorū, cruciatuumque genere exquirendi veri à maleficiis, vt fraudes patefacere possem cuiusdam ingratæ, quæ animum malevolentia suffusum beneuolo aspectu tanquam velo quodam obtendit, nec unquam dicit, quod sentit, cōmiseratio-

nemq;

nemque erga sui obseruantes simulans plenam fuci, & fallaciæ in aliam cupiditatem nullam incumbit, nisi more medicorum membratim incidentium humana cadauera scalpello secandi illorū corda. Etenim tam venenata, tam sitiens humani sanguinis serpens in ipsa nō reperitur Libya arenosa, quām hæc est falsa, quæ nō solùm suavitate vocis, & melle dulcioribus verbis, sed etiam oculis, risibus, nutibus, modisque omnino omnibus vna verissimarum est Sirenum. Sed, quoniam, quod cuperem, nec cathenis, nec funiculis, nec flāmis indagare verum mihi est fas, indagare id mihi libet hoc ludo, vt quisque nostrum exponat, quid significare putet litteram S, quam in fronte gestare conspiciimus Ducem. Etsi enim sine dubio hæc quoque artificiosum est ad fallen-dum aptum integumentū, tamē quidā fortè ea ostendetur significari, quod nunquam illa cogitauit, perspiceturq;, fortunam hominum cruciamentis motam, quasique misericordia captam fecisse, vt tam paruo signo contra volun-

tatem ipsa proderet suam occultam cupiditatem occidendi, ac potius tanquam calamitatis tumulo viuos obruendi, à quibus vel spectaretur, vel obseruaretur. Risit Dux, & animaduertens Vnicus, quod depellere à se hanc vellet cŕiminationem excusatione, tace, inquit, Dux tace. non enim, vt tu loquaris, postulat nūc locus. Tunc Aemilia ad eum se conuertens, nemo est, inquit, nostrū Vnīce, quin palmam libenter tibi deferat rerum planè omnium, in primisque Ducis animum multò magis tibi esse, omnes fatemur, quam nobis, perspectum. Et, quemadmodū plus alijs intimos huius recessus, ac latebras penetras acumine diuini ingenij tui, ita amore etiam eius vincis, antecedisque ceteros. Quorum, ne intelligētia comprehendere, & assequi possint, quam perfectus idem sit, perinde, vt illarum auium, quæ solem intueri nequeūt, imbecilla acies, retunditur, hebescitq; ingenium. Quarè interpretatio, quam quæris, è fonte hauriretur iudicij duntaxat tui, aliunde eam conari hauirire, tempus

tempus esse puto, operamque omnem
perdere. Hic Vnicus aliquantum siluit,
sed loqui omnino iussus, quid litera illa
S designaret, carmine tandem explana-
uit, quod etsi fusum ex tempore, factum
que sibi videbatur multis, tamen, quia
magis ingeniosum esset, magisque ex-
cultum, quam, ut fieri tam breui tem-
pore potuisse putaretur, cogitabatur v-
tique factum cogitatè. Ideoque, cum
laetus omnium plausus id esset, & non
nullus sermo consecutus, Octavianus
Fregosius, cuius erat post Vnicū loqui,
si ego affirmare vellem, inquit arridēs,
nunquam me flagrassē amore, scio cer-
tò, Duce, atq; Aemiliam, quantum
uis mihi non crederent, ficturas tamē,
& simulaturas se credere, dicturāsque
hoc accidisse propterea, quod, vt me a-
maret, mulierem aliquam desperarim
posse inducere. Quod an facere possē,
nondum reuera tanto periclitatus fui
conatu, vt diffidere meritò debeam, ali-
quando id facultate me consecuturū,
nec experiri idem id omisi hactenus, q
dignas non putarim multas, quas ama-
rem,

rem, & colerē, sed, quòd deterritus fue-
rim lamentis quorundam amantium
continuis, qui pallidi, mæsti, taciti oculi
habent indices, ac testes semper cū
fortuna expostulantis animi, &, si lo-
quuntur, singula verba comitantibus
bis, tērq; iteratis suspirijs meras lachry-
mas loquuntur, meros cruciatus, me-
ram desperationem, mera mortis desi-
deria, vt, si sanè scintilla aliqua amoris
me contigerit incēdi, restinguere illam
omni industria sim conuisus subitò mi-
nimè quidem mulierum odio, vt hæ o-
pinantur nostræ, sed cura, & studio ex-
pediendæ salutis. A` quibus queribun-
dis planè diuersas dein, & discrepantes
cognoui quosdam, qui non solùm bea-
tos se esse prædicant grato aspectu, ver-
bisque caris, & nutibus suauibus mulie-
rum, quas amant, sed, quicquid etiam
in amore est amarum, id vltro condien-
tes dulcedine rixas, iras, indignationes
multò sibi dicunt esse suauissimas. At-
que hi plus, quàm felices mihi esse vi-
dentur, quoniam, si in muliebribus in-
dignationibus, quas alteri illi morte pu-
tant

tant esse acerbiores, ipsi tantam gustat dulcedinem, videntur mihi in animi benevoli significationibus summam eam sentire debere beatitudinem, quam nequicquam in hac vita querimus. Quare velim, unumquenq; nostrum nunc dicere, si futurum sit, ut irasci sibi sentiat, & successere, quam amet, quam rem indignationis, qua tanquam æstu quodam ea effervescat, esse cupiat effectricem. Nam si qui nostrum sunt, qui mulieribrium illarum indignationum sua uitate aliquando fuerūt perfusi, minimè dubito, quin pro humanitate sua desiderio flagrabunt audiendi inter eius generis res aliquam, quæ hāc suauitatem progignat, & ego fortasse confidā, paullò, quām haec tenus feci, in amore me progressurum longius, ibique eandem hanc suauitatem gustaturum, ubi non nulli sentiunt acerbitatem, desinēntq; ita deinceps infamiam mihi inferre hæ nostræ, quod ab amando scilicet refugiam, & abhorream. Plurimum arrisit hæc materia ludi omnibus, iamque singuli se parabant, ut de eo, quod Octavianus

uianus scire auebat, sententiam aperient suam, sed, an id fieri vellet, non indicante Aemilia Petrus Bembus, cui ordo imponebat loquendi necessitatem, non modicam, inquit, animo meo dubitationem attulit de mulierum indignationibus Octauiani sermo. Quæ et si multiplices sunt, & dispare, mihi tamen omnes acerbissimæ semper extiterunt, nec ex me puto condimentum ali quod posse disci, quo penitus dulcescant, sed fortasse vel magis sunt, vel minus amaræ pro rcrum ipsas efficientiæ varietate. Memini enim me videre aliquando eam, cui seruiebam, magna animi perturbatione aduersum me commoueri vel vana fidei erga se meæ violatae per seipsam concitam suspicione, vel falsa opinione inductam alia magno meo cum damno ex obtrectatione profecta maleuolorum ita, ut crederem, in maiori, quam me, dolore esse neminem, videbaturque mihi cruciatus meus hic esse maximus, ferre me, ac perpeti, quod non essem meritus, afflarique non mea culpa, sed, quod eius,

quam

quam summa mei cupiditate inflammatam esse, incensamque considerem, amorem competerem multum refixisse. Vidi eandem alio tempore indignari errore quodam offendam meo, ob eumque iracundia contra me, & stomacho exardescere, inq; ipso punto temporis, quo hoc perspexi, atque articulo statui, multò acriorem morsum esse eius doloris, quo tunc afficiebar, quam illius fuisset, quo affectus esset antè, qui que mihi iam esset leuatus. Imo dispuisse me ei, cui soli placere cuperet, cuique vt placerem, omni ope, atque opera eniteret, & quidem meo merito me ei dispuisse, & culpa, id verò ego omnium rerum acerbarum rebar esse acerbissimum, cunctorumque cruciatuum aliorum, quibus angerer, vim iudicabam, sensumque superare. Ego itaque nos singulos nunc velim ediffere, si futurum sit, vt contra nos excandescant, quas amore amplectimur, à se metipsis ne malimus, an à nobis, illæ excandescendi habeant causam, vt cognoscere possimus, ytrum cum dolore sit

fit coniunctum maiore, nosne facere,
quod displiceat ipsis , an facere ipsas,
quod displiceat nobis. Hoc vt Bembo
Aemilia assentiretur, expectabant omni-
nes, sed ea verbum faciens nullum Fe-
dericum intuebatur Fregosium , qui si-
gnum loquendi sibi dari vidēs, ego , in-
quit, fas mihi esse cuperem,in tententi-
am ire cuiuspiam alterius, quemadmo-
dūm interdum facere mos est, quoniā
libens probarem ex superioribus ludo-
rum materijs vnam , cùm nulla earum
sit, quin mea opinione plena iucundita-
tis esset, & voluptatis , siquidem ad nos
oblectandos aliquam ipsarum hoc pla-
ceret tēpore sumere. Sed, vt ego quo-
que afferam nouam, minimeque com-
munem mihi cum alijs, eū, qui vel Du-
cis merita ad ingenia quanuis infima i!-
lustranda sua diuina virtute contenta
silentio transiens laudibus celebrare
hanc vellet aulam, sine adulatio[n]is sta-
tuo suspicione posse dicere , tot homi-
nes nobiles, tam singulares, tam rebus
non solūm ipsorum professioni pro-
prijs , sed omnino varijs excellentes,
quām

quām nūc sunt nobiscum, in omni for-
tē Italia difficulter posse reperiri. Qua-
rē si vspiam homines florēt, qui meren-
tur, vt aulici dicantur boni, quiq; iudi-
care queunt res ad perfectionem mo-
rum, & officij aulici pertinētes, eos hic
versari, par existimo esse credere. Ad re-
primendam itaque multorum stulti-
ciam, qui, quōd arrogantes sunt, atque
inepti, bonorum se aulicorum credunt
adipisci nomen, velim quenpiam ex no-
bis nunc deligi, cui onus imponatur fin-
gendi, & formandi oratione aulicum
perfectum, explicandique membratim
cuncta corporis, animi, externaque bo-
na, quæ in illo, qui hoc dignus sit nomi-
ne, requirat, tum fas velim esse vnicui-
que nostrum, si qua parum aptè requi-
rere videatur, parumq; appositè, in his
contra eum dicere liberè, quemadmo-
dum in scholis philosophorum aduer-
sari licet ad disputandum propositas su-
stinenti quæstiones. Producebat ser-
monem Federicus suum longius, cùm
Aemilia eum interpellans, hic, inquit,
si Duci placet, erit ludus nunc noster.

Mihi verò, inquit Dux, placet. Tūc quā si cuncti circunstantes & Duci cōpe-runt, & inter se dicere, hūncludū om-nium fore pulcherrimum, Aemiliæq; institerunt, vt deligeret, qui initium e-ius poneret. Quæ ad Ducem refe-rens aspectum, tu, inquit, delige, qui plus ti-bi est cordi, nolo enim ego vnum poti-us huic muneri præponens, quām aliū qua si iudicare videri, quem ad eius fun-ctionem aptum esse statuam ante cæ-te-ros, & horum cuiquam id faciens iniuriā facere. Age, inquit Dux, delige Ae-milia tu, & caue, ne obedientiæ fines transiens imitationem exempli prodas alijs. Tunc Aemilia subridens, ne itaq; temporis plus etiam perdamus, tibi Co-mes Ludouice has, inquit, partes impo-no ea conditione, ac lege, qua cuipiam dari Federicus eas voluit, non, quia iam terum, quæ aulico bono conueniunt, nihil te putemus latere, sed, quòd, si omnia cōtra, quām veritas postulet, dicas, vt facturum te speramus, ludus vide-a-tur futurus certè pulchrior, cuncti e-nim habebunt, quo tibi refragentur,

cūm

cùm , si alij hæc prouincia daretur , qui plus , quàm tu , illarum rerum saperet , omnem contradicendi aditum eius ve- ra , quam ederet , præcluderet oratio , ludusque sanè esset frigidior . Hic subitò Comes , nō esset , inquit , periculum , ne deesset , qui contra verum dicentem di- ceret te Aemilia præsente , deq; eo cùm aliquantùm esset risum , sed ego , inquit idem pergens , perlibenter sanè labore hunc fugerem , plus nimio enim diffici- lis mihi videtur esse , sentioq; , quod tu dixisti ioco , id esse longè verissimum , præterire scilicet me , quæ aulicum bo- num deceant , quod planum nunc face- re equidē non laboro , cùm ex eo , quod nihil agam illo dignum , quid agendum illi sit , me nescire , existimari possit , ha- beoq; persuasum , minus hoc mihi pos- se verti vitio , nolle enim facere , quod fit rectum , quàm , quomodò faciendū sit , ignorare , cùm sit peius , magis etiam vt vituperetur , nō dubito mereri . Sed , quoniam omnino Aemilia vis , vt hoc onus ego sustineam , recusare id necli- cet mihi , neclibet , vt & legem ludi no-

stri obseruasse videar, & iudicio non ei
se tuo aduersatus, quod ego longè an-
tepono meo. Tum Cæsar Gonzaga, q[ui]
inquit, pars non parua iam noctis est cō-
sumpta, suntque hic multa apparata ge-
nera oblectamentorum alia, fortè expe-
dierit, sermonem Comitem suum dif-
ferre in crastinum, dabitur enim spatiū
certè ei, quid dicendum sit, secum me-
ditandi, quoniam de re, atque materia
ad differendum ipsi subiecta verba face-
re improuiso, difficile mcherculè esse
puto. Nolo ego imitari eum, inquit Co-
mes, qui, cùm tunicam exuisset, minus
saltabat, quām ea fecerat indutus, pro-
ptereaque percommode arbitror ceci-
disse, quòd hæ partes mihi datæ sunt se-
rius, potero enim non nisi pauca loqui
temporis exclusis angustijs, cumq[ue]; nō
meditatus aggrediar, paratusque ad di-
cendū, fas mihi erit, quicquid primūm
venerit in buccam, edisserere, omniq[ue];
id faciens reprehensione, vt spero, care-
bo. Ne itaque quasi debitū, quo teneor
obstrictus, soluere cuncter diutius, sta-
tuo, quæ cuiusq[ue] rei vera sit, germanaq[ue];
perfe-

perfectio, s̄epe ita difficile esse ad cognoscendū, penè ut humano ingenio à natura denegatum videatur, in causaque varietatem puto esse iudiciorum. Qua fit, vt inueniantur multi, quibus non nisi loquaces placeant, & garruli, sintque alij, quibus magis arrideant modesti, alij, qui actuosos probent, & nunquam quietos, alij item, qui omni in re tranquillis delectentur, & cōpositis, quidq; deceat, hominum circunspectiū prē se ferentibus speciem. Laudatque, & vituperat quisque alios pro eo, ac ipsi videntur, semper aut vitium virtutis finitimiæ tegens nomine, aut virtutem vitij, veluti loquacem vocās festiuum, arrogantem apertum, modestum frigidū, ignorantem probum, malitiosum prudenterem, aliosque verbis alijs. Existimo tamen cuiusque rei suam quandam esse perfectionem licet retrusam, atq; abditam, illumque, qui quid cognitum habeat, ac perceptum, eius, quod cognitū habeat, absolutionem iudicare aliquo modo posse rationibus puto, atque argumentis. Sed cùm, quæ reuera hæc sit,

lateat (vt dixi) in occulto, egoque, quæ in aulico inesse debeat, minimè me glori er intelligentia tenere comprehensa, non possum laudare genus aulicorum aliud, quam, quod pluris æstimo, nec p bare, nisi id, quod quam similimum puto esse veri p paruo iudicio meo, quod sequemini, si bonum vobis esse videbitur, vel stabitis vestro, si abhorrebit, & discrepabit à meo. Neque enim nunc pugnabo, atq; enitar, vt meum conuin cam melius esse, & certius vestro, quia fieri potest, non solum, vt vobis videatur quippiam diuersum ab eo, quod videtur mihi, verùm etiam, vt idem nunc rem vnam probans, pòst aliam dissentiam à meipsè. Volo itaque aulicum nostrum parētibus nobilibus esse natum, generosaque profectū stirpe, nam multò minus in hominem ignobilem dederet nihil cum virtute facere, quam in nobilem, qui, nisi vestigia persequitur maiorum suorum, labem infert familiæ, & non modò gloriam ei nullam acquirit, sed etiam amittit ab ipsa acquisitam. Nobilitas nanq; clarus quasi splen dor

dore est, qui, quoniam, quæ honestè, turpiterque homines nobiles faciunt, omnium ponit in oculis, ad studium virtutis eos incitat tam metu infamie, quam spe laudis, ignobiles verò, cùm ipsorum facta splendore illo careant, nec veniāt sub aspectum, quibus ad virtutem amplexandā stimulentur, spe laudis, & formidine infamie vacant, ijdem nulla necessitate astringi se, alligarique credūt, quos ætate sequuntur, hos virtute anteundi, cùm claro loco orti maculæ sibi esse, & vituperationi putent, res gestas maiorum non assequi saltem, & adæquare. Itaque semper ferè accidit, vt, qui in bellicis, alijsque actibus honestis virtute eminent, suntque insignes inter alios, hi homines sint nobili genere nati, quoniam natura in cunctam planè rem occultum illud semē sparsit certam quandam vim, & proprietatem primi sui initij propagās ei omni, quod ex se edit, semperque hoc simile faciēs sui, quemadmodū fieri videmus non solum in diuersis generibus equorum, cæterorumq; animantium, verum etiam

in arboribus, quarum surculi quasi perpetuò similitudinē habent, ex quo trāslati sunt, trunci, &, si interdum ab hoc degenerant, id culpa olitoris, non vitio occulti illius fit seminis. Eodem modo homines, si liberali educatione sunt, doctrinaque exculti, plerunq; similes existunt eorum, à quibus sunt procreati, sāpe etiam his euadunt meliores, sed, si cura caruerunt, & disciplina educatri ce, quasi syluestres facti, ac feri nunquā moribus respondent, & virtute maioribus, quanquā non inficior, siue astrorum, siue naturæ concessu id fiat, ac munere, aliquos nasci ita venustos, & habiles, cunctisque tum animi, tum corporis bonis ornatos, vt non nati, sed alicuius Dei manib. facti esse appareant, quē admodūm ecōtrariò multi cernuntur adeò incepti esse, atque insulsi, vt natura eos produxisse non nisi per contemptū credi, ludibriumūe possit. Qui vt plerunque proficiunt non multum, quantumuis educatio eis, atque institutio diligens adhibeat, ita illi paruo labore, & contentione ad summum excellentiæ

tiæ ascendunt gradum. Ac, vt ea, quæ dicimus, cuiusmodi sint, demonstremus exemplo, en Hippolitus Esterensis antistes Ferrariensis, qui cum felicitate hac suscepimus est in lucem. Nam & figura corporis, & facie, & sermone, & cunctis motibus praeditus est ita scitè ab ipsa natura, & venustè cōformati, vt inter homines sui ordinis natu maximos ipse iuuenis grauissimam representans authritatem magis ad docendum idoneus, quam doctrinæ indigens esse videatur. Idei in cōgressu, & sermone, qui cum cuiuscunque ordinis viris, & fœminis ei est, & iocando, & factè, urbaneq; ludendo sic dulcis est, sic amabilib. ornatus moribus, vt, qui compellat hominem, vel videat saltem, atque aspiciat, is summa in ipsum, & perenni benevolentia propendere cogatur. Sed inter excellentem hanc venustatem, & illam stolidam insulsitatem quoddam reperi re licet interiectum quasi medium, possumusque iij, in quibus natura quidem venustas inest, sed non ita perfecta, & absoluta, magna ex parte studio eam, & labo

re quasi limare, & perpolire. Sit itaque aulicus in hoc mihi felix, vt super nobilitatem, & splendorem generis nō solūm ingenium habeat, figuramq; corporis, & faciem pulchram, verūm etiā certam quandam venustatē, quendāq; (vt nos loqui solemus) sanguinem, qui primo statim aspectū acceptū eum redat videnti, atq; amabilem, quique velut ornamentum componat, & cōmendet omne id, quod agat, in fronteq; hominis lucens dignum ipsum esse ostendat omnis planè magni principis cōsuetudine, ac gratia. Hic diutius non expe-
ctans Gaspar Palauicinus, ne legem, in-
quit, ludo nostro constitutam negligere, potestatemq; contradicendi nobis permisam parui ducere Comes videa-
mur, in aulico aio claritatē generis mihi videri non vsqueadē esse necessari-
am, & si dicturum me putarem rem no-
uam, nostrumque alicui incognitam,
commemorarem multos, qui natalib.
illustribus orti vitijs redundant, & e-
contrariò non paucos proferrem igno-
biles, qui posteritatem suam virtute il-
lustrarunt.

Iustrarunt. Ac, si verum esset id, quod tu modò dicebas, cuncta in re inesse occultam illam vim primi seminis, omnium certè hominū par esset, indifferensque conditio, siquidem idem principiū habuerint planè cuncti, nec vñus nobilior existeret alio. Ego autem discriminum inter hos, quibus tanquam gradibus quibusdam superiores distat, & internoscuntur ab inferioribus, multas alias causas esse credo, earumque principatum puto tenere fortunā, cùm omni in re dominari hanc cernamus, quasi ludentem sàpe velut ad cœlū extollere, quos velit, etiā indignissimos, dignissimos verò, qui extollantur, tanquam ad inferos deprimere, atque demergere. Probo quidem, quod de felicitate dicis eorum, qui bonis tum animi, tum corporis ornati nascuntur, sed id cum nobilitate plebi cernitur esse cōmune, quoniam in naturam non cadūt distinctiones iste tam subtile, quinimò sàpe (vt dixi) in infima fortuna hominibus summa illius, & illustrissima dona apparent. Proinde, cùm nobilitas hæc

nec

nec ingenio , nec vi , nec arte compare-
tur, ipsumque esse nobilem laus sit ma-
iorum potius nostrorum, quam nostra
propria, nimis absurdum, & auditu mi-
rabile mihi esse videtur, velle te, quæ in
aulico nostro sint præclara, ideò perire,
quod parentibus sit natus ignobilibus,
nec satis esse , vt sumimus possit , perfe-
ctissimusque euadere, alia illa, quæ aie-
bas, eum habere, ingenium , faciem , &
figuram corporis decoram, venustaté-
que, quæ primo statim aspeetu gratissi-
mum ipsum , acceptissimumq; vnicui-
que semper reddat. Tum Comes, non
inferior, inquit, in hominibus humili lo-
co ortis easdem posse lucere virtutes,
quæ in nobili splendent genere natis,
sed, ne repetam, quæ iam diximus, neue
multa afferā alia, quæ ad nobilitatis pos-
sent redundare laudem, cui, cum cōsen-
taneum sit , à bonis vt nascantur boni,
ab omnib. honos est habitus omni tem-
pore, quoniam fingendum nobis sum-
psimus aulicū detractis vitijs omni lau-
de cumulatum sic, vt nihil desiderari in
eo possit, & requiri, mihi videtur nobi-
lis

lis faciēdus necessariò cùm alias ob cau
fas complures, tum in primis propter
vnam opinionem omnium, quæ de no
bilitate, vbi cunque ea apparet, subitò
existit. Facenim in aula aliqua esse du
os, qui benè, aut secus factis iudicia de
se hominum nondum vlla concitarint,
quàm primùm palam fiet, & percrebre
scet, alterum patre nobili procreatūm
esse, ignobili alterum, lōgè minoris ab
omnib. hic, quàm ille, æstimabitur, mul
toque labore necesse erit, & sensim lon
go tempore in animis hominum vt idē
hic opinionem de se imprimat bonam,
quam ille vnicō temporis puncto erit,
solaq; ortus sui fama cōsecutus. Quan
ti autem referat, quantique momenti
sit, eiusmodi de aliquo opinionem se
mel haberi cæptam, vnicuique non dif
ficile est ad intelligendum. Nam, vt ver
ba de nobis metipsis faciā, vidimus hāc
domum venire quosdam, qui etsi insi
pientes fuerunt, summeque inepti, in
omni tamen Italia permagnum in auli
cis nomen habuerūt, & quanquam sto
liditate sua tanquam indicio quodam,
qui

qui homines essent, tandem ipsi pateferunt, tamen multos de nobis fefellere, inque animis nostris opinionis de se semel insitae, quasi^{que} signatae vestigia reliquere sempiterna, quantumuis, quae agerent, facile cerneremus ex virtute proficiisci non magna. Vidimus alios minimi quidem initio fieri, sed ad extremum stare præclarè. Atque horum errorum causæ existunt variæ, quarum una obstinatio est, & pertinacia principum, qui, ut faciat, quod omnibus moveat admirationem, nonnunquam benevolentia complectuntur, & beneficijs eos, quos ipsi dignos putant odio, saepe etiam se fallunt. Sed, quoniam æmulos semper, atque imitatores habent innumerabiles, quedam de ipsorum benevolentia longè, lateque diffunditur fama, quam in iudicando ferè homines sequuntur, sique in his, in quos benevolentia illa nauatur, offendunt quippiā, quod communi sermoni opinentur, & commendationi non respondere, metuunt, ne opinione fallantur, semperque expectant reconditum aliquid ab ijs, ac singu-

singulare, quòd necesse vtique esse existiment, vt vero nitatur, ex iustisq; causis manet, quæ omnium mentibus sit comprehensa, opinio. Ac, quoniam animi nostri facilimè tum amorem suscipiunt, tum concipiunt odium, id, quod cernere licet in his, qui, aliquos veldimicare, vel ludere, vel quoquo modo inter se certare dum vident, in vnam sæpe partem sunt propensiores, vtque ea vincat, & vincatur altera, summo studio cupiunt, tametsi manifesta, cur id faciant, causa nulla appareat, fama seu bona de hominibus, seu mala statim, vt auribus est accepta, illarum perturbatum mentibus nostris affert alterutrā, proptereaque frequentius benè, maleue de his opinamur, prout vel amore, vel odio impellimur. Quarè etiam, atq; etiam omnes videte, quāti referat, qua quis de se opinione hominum animos primū imbuat, quantoque studio debat, & cura enīti, statim ab initio vt imbuat non mala, qui in aulicis haberivoleat, & numerari bonis. Sed, vt de officio aulici dicere incipiam & quidem articulatim,

latim, ac distinctè, quod potissimum p-
fiteri is debeat, existimo esse rem belli-
cam, voloque, hanc viuida cum alacri-
tate vt obeat plus, quām cunctas cæte-
ras, volo, fortitudine, eiusque datis spe
ciminibus, & fide erga illum, cui nauet
operam, vt sit notus, & inclytus intera-
lios, quarum virtutum famam ita de-
mum colliget, si actionibus earum se
probauerit hominibus omni tempore,
atque loco, neq; enim, nisi summa cum
labe, atque infamia de hoc curriculo ip-
si vnquam deflectere est licitum. Ete-
nim, quemadmodùm sexus fœmineus
maculam, quam pudicitiæ semel inus-
sit, nunquam potest eluere, ita, si homo
nobilis, qui cum telo est, de se famā vel
minima in parte ignauia, vitioue, quod
opprobrio illi sit, alio semel maculauit,
cum vituperatione ea, ignominiaque
coniuncta est sempiterna. Quantò ma-
gis itaque aulicus noster ceteris præsta-
bit arte militari, tantò magis, vt laude
afficiatur, merebitur. Non existimo ta-
men perfectam huius, & absolutam co-
gnitionem, cæteraque, quæ in militum
præfe-

præfecto requiruntur, illi esse necessaria, sed, cùm ingenti hæc, immensoq; pateant campo, satisfaciet nobis specta ta fidei integritate, (vt diximus) & ani mi robore, siquidē omni tempore constare in eo sibi videbitur. Sæpe enim in rebus paruis magis animus fortis cerni tur, quām in cōtrarijs, nam aliqui, cùm res geruntur plenæ periculi, & magni momenti, præsentibusq; geruntur mul tis testibus, et si cunctis artubus tremūt, atq; exalbescunt penè moriētes metu, tamen vel turpitudinis stimulati vere cundia, vel instigati à socijs quasi cum clausis oculis feruntur in discrimina, fa ciuntque (si dijs placet) officium suum, ijdem rebus, vt in discrimina se obijce re habeant necesse, non vsqueadèò pre mentibus cùm declinare ea, & vitare se posse putant sic, vt macula, ignominia que nulla notentur, facile in tuto collo cari se sinunt ab animo paruo. Verum enim uerò qui tunc quoq;, cùm, vt vel spectentur, vel videātur, vel cognoscantur, neutiquam cogitant fore, animosi sunt, & fortes rem nullam etiam mini-

mam prætermittentes, quæ omissa infligere ipsis possit turpitudinē, hi sunt, qui virtutem illam habēt animi magni, & excelsi, quam in aulico nos inesse nostro volumus. Qui idcirco tamē se præbebit non ita ferum, ut continenter magnificis gloriās verbis loricam se dicat duxisse vxorem, horrificisque illis vultibus minetur, quos sāpe fingere vidi-mus Bertum. Nam id genus hominibus iure potest dici, quod in nobili conuen-tu, ac cœtu præstanti virtute fœmina lepidè dixit, & festiuè cuidam, quem nominare nunc non mihi est in animo. Is & saltare, & sonis musicis aures præbere, & plurimis oblectamentis alijs, ad quæ honoris causa ab illa inuitabatur, vacare recusans cùm eiusmodi rebus leuibus operam dare professionis dixisset esse non suæ, idque repetiuisset sāpius, & quidnam ergo professionis suæ esset diceret, ab eadē illa interrogatus truci cum vultu respondisset, pugnare, tandem ipsa, cùm, inquit, nunc non sis militiæ, nec, ut pugnes, postulet tempus, feceris sanè perbenè, si te probè vngi, cū-
que

que rebus tuis omnibus ad pugnandum
pertinentibus in armamentario aliquo
reponi curaueris tantisper, dum pugna-
re habeas necesse, ne, qui antea rubigino-
sus es plus satis, rubiginosus fias etiam
magis, sicque hominem irrigione om-
nium lusum cum inepta dimisit, & amen-
ti arrogantia sua. Sit ergo hic, quem quæ-
rimus, in hostium conspectu ferus, & a-
asper, in eosque se immittere semper pa-
ratus cum primis, in alio loco omni sit
humanus, sit modestus, sit tranquillus,
ac sedatus, fugiatque super omnia ostend-
ationem, impudensque illud laudare
seipsum, quo semper quis odium in se
concit, & indignationem eorum, qui
auscultant. Hic Gaspar, ego vero, in-
quit, homines præstantes, in quacunque
etiam re excellant, noui paucos, qui si
ibi non tribuant præconia, facilime-
que remitti hoc illis, & condonari pos-
se arbitror. Qui enim re aliqua valere
se sentit, ex ijsque, quæ facit, qui vir sit,
non cognosci videt ab inscientibus, gra-
uiter, molesteque fert, virtutem perpe-
tuò ignorari suam, ac necesse est, ut no-

B. CASTILIONII

nam hanc faciat alijs quoquo modo, ne
honore scilicet fraudetur, qui verū est,
propriumque præmium, & merces ho-
nestarum actionum. Quocirca inter ve-
teres scriptores hi, qui lōgē plurimūm
anteeunt cæteris, rarò admodūm à lau-
datione sui ipsius sibi temperant. Fa-
teor quidē intolerabiles esse illos, qui
nullo merito se laudant suo, sed nō iam
facimus, nostrum id facere aulicum. Si
animaduertisti, inquit Comes, ego non
posui in vitio, siq̄s seipse laudaret, sed, si
quis impudenter, nulloque ad id, quod
deceret, habito respectu hoc faceret, de
eo enim, qui virtutibus est prædictus exi-
mijs, non meherculè debent, quod tibi
dicenti assentior, opinari homines ma-
lē, si modestè de seipse prædicet, & pu-
denter, ac poti⁹ ex huius ore exiens præ-
conium longē certiori testimonio esse
debet, quām, si ex ore exiret cuiusquam
alius, pollere ipsum, quibus glorietur,
rebus. Etenim, qui seipse afficiens lau-
dibus nec errore aliquo ducitur, nec fa-
stidium affert audientibus, nec inuidiā
horum vllam sibi conflat, eum ego pru-
dentis-

dentissimum esse iudico, dignissimumque, quem ornent, & cumulent laudibus etiam alij, sanè enim perdifficile id est factu. Quomodò id fiat, inquit Gaspar, tuæ sunt partes, nos docere. Fuit, inquit Comes, etiā inter scriptores antiquos, qui id docuerit, verùm, vt mea fert opinio, summa rei in hoc consistit, vt, dum nos prædicemus, minimè appareat, nos instituisse id facere, sed etsi aliud nobis sit propositum, in mentionē tamē laudum nostrarum videamur incidere necessariò sic, vt neutiquam has præterire possimus silentio, semperque præ nobis feramus, fugere nos prædicationem nostri, prædicemus nos tamen, sed non ita, vt gloriosi illi faciunt, atque superbi, qui aperiunt os, & inconfideratè sinunt, temereque euolare verba. Quemadmodùm paucis ab hinc dieb. quidam ex nostris, cùm Pisis hasta eius transiisset coxā, visum sibi esse dixit sentire, quòd pungeretur à musca. Alius speculo se vti in cubiculo negauit suo, quòd, cùm irasceretur, tam truculētus inciperet, & terribilis esse aspectu, vt, si